
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

0 Ф 0  КАЛАНЫ  КАЛ А ОКРУГЫ  
СОВЕТЫ

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОД УФА

К  А Р  А Р

« Л 6  » 2 0 ^ £и.

Р Е Ш Е Н И Е

№ « Л & » _______2(И^г.

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле 
в сфере благоустройства на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан 
от 18 марта 2005 года № 162-з «О местном самоуправлении в Республике 
Башкортостан», Уставом городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
р е ш и л :

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утверждённое решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 декабря 2021 года № 5/3 (с изменениями 
от 23 марта 2022 года № 12/15), следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Сфера применения настоящего Положения

1. Настоящее Положение о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  Положение) разработано в соответствии Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 248-ФЗ), Законом Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года 
№ 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан». Настоящее 
Положение устанавливает порядок осуществления муниципального контроля



2 

в сфере благоустройства на территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – муниципальный контроль в сфере 

благоустройства). 

2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется  

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами, 

законами Республики Башкортостан, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления  городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан (далее – муниципальные правовые акты). 

3. Муниципальный контроль в сфере благоустройства – деятельность 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в лице 

отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, муниципальных 

учреждений городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – 

орган муниципального контроля, контрольный орган, а при совместном 

упоминании - органы муниципального контроля), направленная на 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований, 

осуществляемая посредством профилактики нарушений обязательных 

требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных 

требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных 

нарушений обязательных требований, устранению их последствий                                          

и (или) восстановлению правового положения, существовавшего                                            

до возникновения таких нарушений. 

4. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от имени 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

осуществляется: 

1) Управлением коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан                     

(далее – УКХиБ); 

2) Управлением по строительству, ремонту дорог и искусственных 

сооружений Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан (далее – УСРДИС); 

3) Управлением по обеспечению жизнедеятельности города 

Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан                      

(далее – УОЖГ); 

4) Управлением капитального строительства Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – УКС); 

5) Управлением по работе с промышленными и муниципальными 

предприятиями и тарифному регулированию Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан (далее – Управление по работе с 



3 

промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному 

регулированию); 

6) Управлением потребительского рынка, туризма и защиты прав 

потребителей Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан (далее – Управление потребительского рынка, туризма и защиты 

прав потребителей); 

7) Администрацией Дёмского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – Администрация Дёмского района г. Уфы); 

8) Администрацией Калининского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – Администрация Калининского района                

г. Уфы); 

9) Администрацией Кировского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – Администрация Кировского района г. Уфы); 

10) Администрацией Ленинского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – Администрация Ленинского района г. Уфы); 

11) Администрацией Октябрьского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – Администрация Октябрьского района  

г. Уфы); 

12) Администрацией Орджоникидзевского района городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан (далее – Администрация Орджоникидзевского 

района г. Уфы); 

13) Администрацией Советского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (далее – Администрация Советского района г. Уфы); 

14) Муниципальным казённым учреждением «Центр общественной 

безопасности» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – 

МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы»); 

15) Муниципальным казённым учреждением «Управление наружной 

рекламы и информации» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

(далее – МКУ Управление наружной рекламы и информации г. Уфы).  

5. Порядок взаимодействия органов муниципального контроля, указанных 

в части 4 настоящей статьи, разграничение их полномочий осуществляется в 

соответствии с Законом Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года                               

№ 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», 

положениями (учредительными документами) указанных органов 

(муниципальных учреждений), муниципальными нормативными правовыми 

актами городского округа город Уфа Республики Башкортостан, регулирующими 

вопросы взаимодействия уполномоченных органов.»; 

2) статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Перечень должностных лиц, уполномоченных на 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства 

 

1. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль  

в сфере благоустройства в УКХиБ вправе осуществлять следующие 

должностные лица: 

1) начальник УКХиБ; 



4 

2) уполномоченный заместитель начальника УКХиБ; 

3) начальник отдела муниципального контроля в сфере благоустройства 

УКХ и Б; 

4) главный специалист отдела муниципального контроля в сфере 

благоустройства УКХиБ; 

5) ведущий специалист отдела муниципального контроля в сфере 

благоустройства УКХиБ. 

2. От имени органов муниципального контроля муниципальный 

контроль в сфере благоустройства в УСРДИС вправе осуществлять следующие 

должностные лица: 

1) начальник УСРДИС; 

2) уполномоченный заместитель начальника УСРДИС; 

3) начальник отдела капитального ремонта УСРДИС; 

4) заместитель начальника отдела капитального ремонта УСРДИС. 

3. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в УОЖГ вправе осуществлять следующие должностные 

лица: 

1) начальник УОЖГ; 

2) уполномоченный заместитель начальника УОЖГ; 

3) начальник отдела муниципального жилищного контроля УОЖГ; 

4) главный специалист отдела муниципального жилищного контроля 

УОЖГ; 

5) ведущий специалист отдела муниципального жилищного контроля 

УОЖГ. 

4. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в УКС вправе осуществлять следующие должностные 

лица: 

1) начальник УКС; 

2) уполномоченный заместитель начальника УКС; 

3) начальник производственно-технического отдела УКС; 

4) главный специалист производственно-технического отдела УКС; 

5) главный юрисконсульт отдела информационно-правового анализа 

аварийного жилищного фонда УКС. 

5. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Управлении по работе с промышленными и 

муниципальными предприятиями и тарифному регулированию вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 

1) начальник Управления по работе с промышленными и муниципальными 

предприятиями и тарифному регулированию; 

2) начальник отдела анализа финансово-экономической деятельности 

муниципальных унитарных предприятий Управления по работе с 

промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному 

регулированию;  

3) главный специалист отдела анализа финансово-экономической 

деятельности муниципальных унитарных предприятий Управления по работе с 



5 

промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному 

регулированию; 

4) ведущий специалист отдела анализа финансово-экономической 

деятельности муниципальных унитарных предприятий Управления по работе с 

промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному 

регулированию. 

6. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Управлении потребительского рынка, туризма и 

защиты прав потребителей вправе осуществлять следующие должностные лица: 

1) начальник Управления потребительского рынка, туризма и защиты прав 

потребителей; 

2) уполномоченный заместитель начальника Управления 

потребительского рынка, туризма и защиты прав потребителей; 

3) главный специалист отдела координации общественного питания и 

рынков Управления потребительского рынка, туризма и защиты прав 

потребителей; 

4) ведущий специалист отдела координации торговой деятельности 

Управления потребительского рынка, туризма и защиты прав потребителей; 

5) ведущий специалист отдела координации услуг и защиты прав 

потребителей Управления потребительского рынка, туризма и защиты прав 

потребителей; 

6) ведущий специалист отдела по развитию туризма Управления 

потребительского рынка, туризма и защиты прав потребителей. 

7. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Администрации Дёмского района г. Уфы вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 

1) уполномоченный заместитель главы Администрации Дёмского района 

г. Уфы; 

2) начальник отдела координации торговли, общественного питания и 

услуг Администрации Дёмского района г. Уфы; 

3) начальник отдела коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации Дёмского района г. Уфы; 

4) начальник отдела координации деятельности в сфере жилищного 

хозяйства Администрации Дёмского района г. Уфы; 

5) начальник отдела капитального строительства Администрации 

Дёмского района г. Уфы. 

8. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Администрации Калининского района г. Уфы вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 

1) уполномоченный заместитель главы Администрации Калининского 

района г. Уфы; 

2) начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства Администрации Калининского района г. Уфы; 

3) начальник отдела капитального строительства Администрации 

Калининского района г. Уфы; 



6 

4) начальник отдела по работе с отдалёнными территориями 

Администрации Калининского района г. Уфы; 

5) начальник отдела экономики и предпринимательства Администрации 

Калининского района г. Уфы; 

6) начальник отдела координации торговли, общественного питания и 

услуг Администрации Калининского района г. Уфы; 

7) ведущий специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства Администрации Калининского района г. Уфы. 

9. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Администрации Кировского района г. Уфы вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 

1) уполномоченный заместитель главы Администрации Кировского 

района г. Уфы; 

2) начальник отдела коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации Кировского района г. Уфы; 

3) начальник отдела координации торговли, общественного питания и 

услуг Администрации Кировского района г. Уфы; 

4) начальник отдела экономики и предпринимательства Администрации 

Кировского района г. Уфы; 

5) начальник отдела капитального строительства Администрации 

Кировского района г. Уфы. 

10. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Администрации Ленинского района г. Уфы вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 

1) уполномоченный заместитель главы Администрации Ленинского 

района г. Уфы; 

2) начальник отдела коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации Ленинского района г. Уфы; 

3) начальник отдела координации торговли, общественного питания и 

услуг Администрации Ленинского района г. Уфы; 

4) главный специалист отдела капитального строительства 

Администрации Ленинского района г. Уфы. 

11. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Администрации Октябрьского района г. Уфы вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 

1) уполномоченный заместитель главы Администрации Октябрьского 

района г. Уфы; 

2) начальник отдела координации торговли, общественного питания и 

услуг Администрации Октябрьского района г. Уфы; 

3) начальник отдела коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации Октябрьского района г. Уфы; 

4) начальник отдела координации деятельности в сфере жилищного 

хозяйства Администрации Октябрьского района г. Уфы; 

5) начальник отдела капитального строительства Администрации 

Октябрьского района г. Уфы; 



7 

6) начальник отдела по работе с отдалёнными территориями 

Администрации Октябрьского района г. Уфы; 

7) начальник отдела экономики и предпринимательства Администрации 

Октябрьского района г. Уфы. 

12. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Администрации Орджоникидзевского района г. Уфы 

вправе осуществлять следующие должностные лица: 

1) уполномоченный заместитель главы Администрации 

Орджоникидзевского района г. Уфы; 

2) начальник отдела коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации Орджоникидзевского района г. Уфы; 

3) начальник отдела координации торговли, общественного питания и 

услуг Администрации Орджоникидзевского района г. Уфы; 

4) начальник отдела экономики и предпринимательства Администрации 

Орджоникидзевского района г. Уфы; 

5) начальник отдела капитального строительства Администрации 

Орджоникидзевского района г. Уфы. 

13. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в Администрации Советского района г. Уфы вправе 

осуществлять следующие должностные лица: 

1) уполномоченный заместитель главы Администрации Советского района 

г. Уфы; 

2) начальник отдела координации торговли, общественного питания и 

услуг Администрации Советского района г. Уфы; 

3) начальник отдела коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации Советского района г. Уфы; 

4) начальник отдела капитального строительства Администрации 

Советского района г. Уфы. 

14. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы» 

вправе осуществлять следующие должностные лица: 

1) директор МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

2) заместитель директора МКУ «Центр общественной безопасности  

г. Уфы»; 

3) начальник отдела профилактики правонарушений по благоустройству 

МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

4) заместитель начальника отдела профилактики правонарушений по 

благоустройству МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

5) начальник Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Дёмскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

6) начальник отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Дёмскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 



8 

7) старший инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Дёмскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

8) инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Дёмскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

9) начальник Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Калининскому району г. Уфы МКУ 

«Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

10) начальник отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Калининскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

11) старший инспектор отдела профилактики правонарушений 

Управления общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Калининскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

12) инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Калининскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

13) начальник Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Кировскому району г. Уфы МКУ 

«Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

14) начальник отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Кировскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

15) старший инспектор отдела профилактики правонарушений 

Управления общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Кировскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

16) инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Кировскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

17) начальник Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Ленинскому району г. Уфы МКУ 

«Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

18) начальник отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Ленинскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 



9 

19) старший инспектор отдела профилактики правонарушений 

Управления общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Ленинскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

20) инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Ленинскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

21) начальник Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Октябрьскому району г. Уфы МКУ 

«Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

22) начальник отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Октябрьскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

23) старший инспектор отдела профилактики правонарушений 

Управления общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Октябрьскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

24) инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Октябрьскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

25) начальник Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Орджоникидзевскому району г. Уфы 

МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

26) начальник отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Орджоникидзевскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

27) старший инспектор отдела профилактики правонарушений 

Управления общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Орджоникидзевскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

28) инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Орджоникидзевскому району г. Уфы МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

29) начальник Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Советскому району г. Уфы МКУ 

«Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

30) начальник отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Советскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 



10 

31) старший инспектор отдела профилактики правонарушений 

Управления общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Советскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»; 

32) инспектор отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Советскому району г. Уфы МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы». 

15. От имени органов муниципального контроля муниципальный контроль 

в сфере благоустройства в МКУ Управление наружной рекламы и информации 

г. Уфы вправе осуществлять следующие должностные лица: 

1) директор МКУ Управление наружной рекламы и информации  

г. Уфы; 

2) уполномоченный заместитель директора МКУ Управление наружной 

рекламы и информации г. Уфы; 

3) начальник отдела инспекции МКУ Управление наружной рекламы и 

информации г. Уфы; 

4) ведущий инженер отдела инспекции МКУ Управление наружной 

рекламы и информации г. Уфы. 

16. Проверка соблюдения нормативных правовых требований в рамках 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства – 

совокупность действий должностных лиц, уполномоченных на осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – инспекторы), 

связанных с проведением проверок соблюдения контролируемыми лицами 

нормативных правовых требований в сфере благоустройства с закреплением 

результатов проверки в форме акта проверки. 

17. Инспекторы при осуществлении муниципального контроля имеют 

права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным 

законом № 248-ФЗ и иными федеральными законами, Законом Республики 

Башкортостан от 18 марта 2005 года № 162-з «О местном самоуправлении в 

Республике Башкортостан». 

18. Проведение контрольного мероприятия в отношении объектов 

контроля инспекторами, которые проводили профилактические мероприятия в 

отношении указанных объектов контроля, запрещено.»; 

3) дополнить статьей 3.1 следующего содержания: 

«Статья 3.1 Перечень должностных лиц, уполномоченных на 

принятие решения о проведении контрольного мероприятия 

 

1. Решение о проведении контрольного мероприятия принимается:  

1) в УКХиБ начальником УКХиБ, уполномоченным заместителем 

начальника УКХиБ; 

2) в УСРДИС начальником УСРДИС, уполномоченным заместителем 

начальника УСРДИС; 

3) в УОЖГ начальником УОЖГ, уполномоченным заместителем 

начальника УОЖГ; 



11 

4) в УКС начальником УКС, уполномоченным заместителем начальника 

УКС; 

5) в Управлении по работе с промышленными и муниципальными 

предприятиями и тарифному регулированию начальником Управления по работе 

с промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному 

регулированию, начальником отдела анализа финансово-экономической 

деятельности муниципальных унитарных предприятий Управления по работе с 

промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному 

регулированию; 

6) в Управлении потребительского рынка, туризма и защиты прав 

потребителей начальником Управления потребительского рынка, туризма и 

защиты прав потребителей, уполномоченным заместителем начальника 

Управления потребительского рынка, туризма и защиты прав потребителей; 

7) в Администрации Дёмского района г. Уфы уполномоченным 

заместителем главы Администрации Дёмского района г. Уфы, начальником 

отдела координации торговли, общественного питания и услуг Администрации 

Дёмского района г. Уфы, начальником отдела коммунального хозяйства и 

благоустройства Администрации Дёмского района г. Уфы, начальником отдела 

координации деятельности в сфере жилищного хозяйства Администрации 

Дёмского района г. Уфы, начальником отдела капитального строительства 

Администрации Дёмского района г. Уфы; 

8) в Администрации Калининского района г. Уфы уполномоченным 

заместителем главы Администрации Калининского района г. Уфы, начальником 

отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации 

Калининского района г. Уфы, начальником отдела капитального строительства 

Администрации Калининского района г. Уфы, начальником отдела по работе с 

отдалёнными территориями Администрации Калининского района г. Уфы, 

начальником отдела экономики и предпринимательства Администрации 

Калининского района г. Уфы, начальником отдела координации торговли, 

общественного питания и услуг Администрации Калининского района г. Уфы; 

9) в Администрации Кировского района г. Уфы уполномоченным 

заместителем главы Администрации Кировского района г. Уфы, начальником 

отдела коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Кировского 

района г. Уфы, начальником отдела координации торговли, общественного 

питания и услуг Администрации Кировского района г. Уфы, начальником отдела 

экономики и предпринимательства Администрации Кировского района г. Уфы, 

начальником отдела капитального строительства Администрации Кировского 

района г. Уфы; 

10) в Администрации Ленинского района г. Уфы уполномоченным 

заместителем главы Администрации Ленинского района г. Уфы, начальником 

отдела коммунального хозяйства и благоустройства Администрации Ленинского 

района г. Уфы, начальником отдела координации торговли, общественного 

питания и услуг Администрации Ленинского района г. Уфы; 

11) в Администрации Октябрьского района г. Уфы уполномоченным 

заместителем главы Администрации Октябрьского района г. Уфы, начальником 



12 

отдела координации торговли, общественного питания и услуг Администрации 

Октябрьского района г. Уфы, начальником отдела коммунального хозяйства и 

благоустройства Администрации Октябрьского района г. Уфы, начальником 

отдела координации деятельности в сфере жилищного хозяйства 

Администрации Октябрьского района г. Уфы, начальником отдела капитального 

строительства Администрации Октябрьского района г. Уфы, начальником 

отдела по работе с отдалёнными территориями Администрации Октябрьского 

района г. Уфы, начальником отдела экономики и предпринимательства 

Администрации Октябрьского района г. Уфы; 

12) в Администрации Орджоникидзевского района г. Уфы 

уполномоченным заместителем главы Администрации Орджоникидзевского 

района г. Уфы, начальником отдела коммунального хозяйства и благоустройства 

Администрации Орджоникидзевского района г. Уфы, начальником отдела 

координации торговли, общественного питания и услуг Администрации 

Орджоникидзевского района г. Уфы, начальником отдела экономики и 

предпринимательства Администрации Орджоникидзевского района г. Уфы, 

начальником отдела капитального строительства Администрации 

Орджоникидзевского района г. Уфы; 

13) в Администрации Советского района г. Уфы уполномоченным 

заместителем главы Администрации Советского района г. Уфы, начальником 

отдела координации торговли, общественного питания и услуг Администрации 

Советского района г. Уфы, начальником отдела коммунального хозяйства и 

благоустройства Администрации Советского района г. Уфы, начальником 

отдела капитального строительства Администрации Советского района г. Уфы; 

14) в МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы»: 

а) директором МКУ «Центр общественной безопасности г. Уфы»; 

б) заместителем директора МКУ «Центр общественной безопасности г. 

Уфы»;  

в) начальником отдела профилактики правонарушений по благоустройству 

(лицом, замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ 

«Центр общественной безопасности г. Уфы»;  

г) начальником Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Дёмскому району г. Уфы (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

д) начальником отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Дёмскому району г. Уфы (лицом, замещающим его в 

соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»;  

е) начальником Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Калининскому району г. Уфы (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

ж) начальником отдела профилактики правонарушений Управления 



13 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Калининскому району г. Уфы (лицом, замещающим его 

в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр общественной 

безопасности г. Уфы»;  

з) начальником Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Кировскому району г. Уфы (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

и) начальником отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Кировскому району г. Уфы (лицом, замещающим                           

его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

к) начальником Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Ленинскому району г. Уфы (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

л) начальником отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Ленинскому району г. Уфы (лицом, замещающим                        

его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

м) начальником Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Октябрьскому району г. Уфы (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

н) начальником отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Октябрьскому району г. Уфы (лицом, замещающим                 

его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

о) начальником Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Орджоникидзевскому району г. Уфы 

(лицом, замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ 

«Центр общественной безопасности г. Уфы»;  

п) начальником отдела профилактики правонарушений Управления 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Орджоникидзевскому району г. Уфы (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

р) начальником Управления общественной безопасности и профилактики 

правонарушений несовершеннолетних по Советскому району г. Уфы (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»;  

с) начальником отдела профилактики правонарушений Управления 



14 

общественной безопасности и профилактики правонарушений 

несовершеннолетних по Советскому району г. Уфы (лицом, замещающим                         

его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ «Центр 

общественной безопасности г. Уфы»; 

15) в МКУ Управление наружной рекламы и информации  

г. Уфы директором МКУ Управление наружной рекламы и информации  

г. Уфы, уполномоченным заместителем директора МКУ Управление наружной 

рекламы и информации г. Уфы, начальником отдела инспекции (лицом, 

замещающим его в соответствии с локальными правовыми актами) МКУ 

Управление наружной рекламы и информации г. Уфы.  

2. Взаимодействие органов муниципального контроля  

с правоохранительными органами, муниципальными органами, учреждениями, 

предприятиями и организациями, а также гражданами и общественными 

объединениями осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, законодательством Российской Федерации и Республики 

Башкортостан и муниципальными нормативными правовыми актами городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан.»; 

3) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции: 

«2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

ежегодных программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, утверждаемых руководителями органов 

муниципального контроля.»; 

4) абзац второй части 3 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«Должностные лица, ответственные за размещение информации, 

предусмотренной настоящим Положением, определяются руководителями 

органов муниципального контроля.»; 

5) статью 7 изложить в следующей редакции: 

«Статья 7. Обобщение правоприменительной практики 

 

По итогам обобщения правоприменительной практики органы 

муниципального контроля обеспечивают до 1 февраля каждого года подготовку 

и направление в УКХиБ проекта доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики органа муниципального контроля за 

предшествующий календарный год (далее – доклад о правоприменительной 

практике) в пределах полномочий, определённых муниципальными 

нормативными правовыми актами городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан, указанными в части 5 статьи 1 настоящего Положения. 

УКХиБ до 10 февраля каждого года осуществляет формирование проекта 

сводного доклада о правоприменительной практике, до 25 февраля каждого года 

обеспечивает публичное обсуждение проекта сводного доклада о 

правоприменительной практике. 

Сводный доклад о правоприменительной практике утверждается 

начальником УКХиБ до 1 марта каждого года и размещается на официальном 

сайте в течение 5 дней с момента его утверждения.»; 

6) часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 



«2. Предостережения объявляются (подписываются) должностными 
лицами, указанными в статье 3.1 настоящего Положения, не позднее 30 дней со 
дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в 
письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес 
контролируемого лица.»;

7) часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«2. До 31 декабря 2025 года подготовка в ходе осуществления 

муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о 
совершаемых должностными лицами органов муниципального контроля 
действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с 
контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании -  
Городской электронной газете ufaved.info (www.ufaved.info).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Председатель Совета 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан М. Васимов

15

http://www.ufaved.info

